第２回岡山県教育委員会指定管理者候補選定委員会 議事概要

◇岡山県渋川青年の家

○日 時：令和７年 11月４日（火）１３時２０分から１５時３５分まで

○場 所：岡山県庁西庁舎３階教育委員室（岡山市北区内山下２－４－６）

○出席者：岡山県教育委員会指定管理者候補選定委員会委員 ６名

     ※全員の出席により会議は成立

     事務局 生涯学習課長外４名

○概 要

１ 委員会運営

     審査手順について事務局から説明した。

２ 主な議事の内容（委員意見）

   申請団体からのプレゼンテーションを行った上で、管理運営の基本方針、サービス

向上につながる質の高い管理運営に向けた取組、申請者の管理運営体制などの審査

項目について審査を行い、各委員の評価をもとに総合的に検討した結果、当該申請

団体が適当とされた。当該審査結果を踏まえ、当該団体を指定管理者の候補とした

ものである。

   選定された指定管理者候補に係る意見は次のとおり。

   ・安全管理の取組を徹底するとともに、海事研修という危機管理が重要な業務を

行うための経験を有する人員体制が整っており、指導技術継承に向けた指導員の

人材育成に係るシステムが確立されている点が評価された。

   ・公益財団法人岡山県スポーツ協会と連携し、閑散期の利用促進に向けた取組の

提案があった点が評価された。

 ３ 審査票の集計結果

審査票の集計結果は次のとおり（７２０点満点）

渋川みらい創造プロジェクト  ５５７点

夢育おかやまＳＫＣ      ５１１点

採点結果を踏まえ、渋川みらい創造プロジェクトを指定管理者候補として選定した。

 ４ 今後日程について

今後の日程について、次のとおり説明した。

選定結果については、後日申請者に通知する。

令和７年 11月議会の議決を経て、指定管理者に指定する。

第２回岡山県教育委員会指定管理者候補選定委員会 議事概要

◇岡山県青少年教育センター閑谷学校

○日 時：令和７年 11月４日（火）１５時４５分から１７時００分まで

○場 所：岡山県庁西庁舎３階教育委員室（岡山市北区内山下２－４－６）

○出席者：岡山県教育委員会指定管理者候補選定委員会委員 ６名

     ※全員の出席により会議は成立

     事務局 生涯学習課長外４名

○概 要

１ 委員会運営

     審査手順について事務局から説明した。

２ 主な議事の内容（委員意見）

   申請団体からのプレゼンテーションを行った上で、管理運営の基本方針、サービス

向上につながる質の高い管理運営に向けた取組、申請者の管理運営体制などの審査

項目について審査を行い、各委員の評価をもとに総合的に検討した結果、当該申請

団体が適当とされた。当該審査結果を踏まえ、当該団体を指定管理者の候補とした

ものである。

   選定された指定管理者候補に係る意見は次のとおり。

   ・文化遺産を生かしたこれまでの取組も大事にしながら、常に施設について新しい

可能性を考え、不登校の子どもへの支援や近隣の施設との連携など新たな取組に

ついて提案されている点が評価された。

   ・職員に教職員経験者や教員免許保有者等が多く在籍しており、施設を運営するに

当たっての職員体制が充実しているが評価された。

   ・１８年間の運営実績を有し、講堂学習において質の高い教育を行っている点が

評価された。

 ３ 審査票の集計結果

審査票の集計結果は次のとおり（６３０点満点）

公益財団法人 特別史跡旧閑谷学校顕彰保存会      ４６３点

採点結果を踏まえ、公益財団法人 特別史跡旧閑谷学校顕彰保存会を指定管理者

候補として選定した。

 ４ 今後日程について

今後の日程について、次のとおり説明した。

選定結果については、後日申請者に通知する。

令和７年 11月議会の議決を経て、指定管理者に指定する。